
       AUTORITA’ PER LA

PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 4 DI DATA 

OGGETTO: PROCESSO  PARTECIPATIVO  RELATIVO  ALL’AGGIORNAMENTO  DEL
PIANO SOCIALE DEL TERRITORIO DELLA VAL D’ADIGE

 

L’anno  DUEMILAVENQUATTRO  addì  16  del  mese  di  DICEMBRE  2024  alle  ore  14:00  in
videoconferenza, si è convocata l’Autorità per la partecipazione locale. 

Presenti i signori: 

• arch. Andrea Piccioni 

• arch. Luca Eccheli

• dott.ssa Martina Trettel 

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato, posto al n. 1 dell’ordine del giorno.



OGGETTO:  PROCESSO  PARTECIPATIVO  RELATIVO  ALL’AGGIORNAMENTO
DEL PIANO SOCIALE DEL TERRITORIO DELLA VAL D’ADIGE.

L'AUTORITÀ’ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

Ai  sensi  dell’art.  17  quater  decies  della  L.P.  n°  3/2006  è  sottoposta  a  processo  partecipativo
obbligatorio, prima della loro approvazione:

a) la proposta di piano sociale.

Con nota protocollo provinciale n. 489062 di data 24/06/2024 il Comune di Trento – Territorio della
val d’Adige ha comunicato all'Autorità per la partecipazione locale – APL - che era in corso il
processo partecipativo avente ad oggetto l’aggiornamento del piano sociale del territorio della val
D’Adige. 

Nel corso della seduta dell’Autorità del 16 dicembre 2024 il Comune di Trento rappresentato dalla
dott.ssa Francesca Tamè ha rappresentato le modalità di  svolgimento del processo partecipativo
relativo all’aggiornamento del piano sociale di Comunità. La presentazione è stata correlata dalla
presentazione dell’aggiornamento del piano sociale e della bozza di documento anticipati con mail
di data 9 dicembre 2024.

I percorsi partecipativi sono stati articolati al fine di coinvolgere diverse fasce della popolazione e
toccare questioni significative in particolare si evidenziano: 

• Percorso Capitale europea del volontariato:  Questionario ai  dipendenti  comunali  (492
risposte), 28 Servizi e Uffici 2022: 5 laboratori: 127 organizzazioni 2023: 5 laboratori (129
persone per 76 organizzazioni) Questionario per individuazione priorità (486) Incontro con
Enti di secondo livello (Fondazione Franco Demarchi, Centro Servizi per il Volontariato,
Federazione Trentina della Cooperazione, Fondazione Trentina per il volontariato sociale,
Fondazione Caritro, Cassa Rurale di Trento, Forum della Pace, Itas Mutua e Itas solidale)
Studenti del Liceo Vittoria (realizzazione logo).

• Percorso Super Trento:  5 incontri informativi pubblici e 5 laboratori partecipati incontri
formativi/laboratoriali:  con universitari  e uno con insegnanti scuole superiori 60 incontri
informativi con cittadini ed organizzazioni.

• Circoscrizioni 3 incontri  con i  presidenti  circoscrizionali  e presidenti  delle commissioni
circoscrizionali di riferimento, Produzione di un documento ad hoc congiunto.

• Disabilità: PEBA: Piano Eliminazione Barriere Architettoniche e sensoriali per la sezione
partecipa: incontri e consulenze raccolte da parte delle associazioni di settore ed una una
sezione  rivolta  a  coloro  che  vogliono  partecipare  all'aggiornamento  del  Piano  o
semplicemente  uno  strumento  informale  per  scambiare  informazioni  sul  Peba  e  sulle
tematiche  delle  barriere  e  dell'accessibilità  3  incontri  con il  Tavolo  disabilità  “Graziella
Anesi”,  produzione  documento  condiviso  (CS4,  Impronte,  la  Rete,  Anffas,  Estuario,
Albinova,  Handicrea,  Samuele,  ProDiGio,  AsTrlD  Odv,  EN.S.  onlus,  Gruppo  78,
Laboratorio  sociale,  Coop.  Samuele,  UICI  Trento),  anche  in  occasione  delle  riflessioni
legate all’aggiornamento del Piano sociale Istituzione di  un incontro annuale aperto alle
persone e famiglie con disabilità (ogni 3 dicembre in occasione della giornata mondiale
della disabilità).



• Anziani e care giver : 2021: 282 questionari (utenti anziani fruitori di servizi domiciliari) e
73 interviste semi-strutturate (associazioni e professionisti del settore) 2023: Questionario
sottogruppo Anziani  del  Tavolo  territoriale  a  cui  hanno risposto 22 realtà  (Unitn,  Apss,
Albinova, Kaleidoscopio-CSA, Spes, Coordinamento dei circoli anziani, apsp Grazioli, Casa
Melograno, Privata Assistenza, Ass. Pol. Sociali Aldeno, AMA, Infusione, Anteas, Auser,
Telefono d’argento Cognola, Telefono d’Argento Oltrefersina, Parrocchie) 2023: Incontro
con le realtà del Progetto Pronto P.I.A.: produzione di un documento.

• Bambini, Adolescenti, Giovani E Famiglie: 2021 e 2022: azioni di ascolto (42 famiglie,
523 bambini, 60 ragazzi e giovani, 60 fra operatori e coordinatori di organizzazioni del terzo
settore) percorso di co-programmazione e co-progettazione.

Il percorso partecipativo è stato complesso e si è tradotto  in numerose azioni di ascolto, di co-
programmazione e di co-progettazione.

• Visto il capo V ter della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3

• Visti gli atti citati in premessa

Con voti unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di prendere atto, per i motivi esposti in premessa, del processo partecipativo svolto territorio
della Valle dell’Adige relativo All’aggiornamento Del Piano Sociale Del Territorio Della Val
D’adige di considerare assolto l’obbligo di cui all’art. 17 quater decies della L.P. n° 3/2006;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità della partecipazione
locale;

3. di  inivare  ol  presente  provvedimento  al  Comune  di  Trento,  in  qualità  di  capofila  del
territorio della val D’Adige.


